Ofício Nº D) /2024 Pentecoste-Ce, 16 de fevereiro 2024

Excelentíssimos Senhores,

Venho por meio deste encaminhar a Vossas Excelências, minha indicação de candidata a

receber o Título de Mulher Cidadã de Pentecoste 2024, conforme resolução Nº 01/2007,

alterada pela Resolução Nº 002/2014:

ROSILENE DA SILVA MACIEL

Certo de contar com o atendimento do pleito ora apresentado, renovamos votos de

estima e consideração.

Atenciosamente,

Antonia Valdelice graga Firmiano Pessoa
Presidente da Câmara Municipal de pentecoste

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 — Centro — Pentecoste/CE

CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181
CNPJ: 23.489.917/0001-05

Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

" PENTECOSTE

Histérico:

Rosilene da silva maciel nascida em 21/08/1979 em angicos distrito de Matias - pentecoste, a
primeira filha de Rita da silva maciel e Jodo Rodrigues maciel , estudei até a oitava série na escola
Ivoneide Rodrigues de moura em Providéncia concluindo em 1995, e sempre ajudando meus pais na
agricultura, nos plantios na roga, tirando leite do gado em fim varias tarefas que a zona rural oferece,
pois éramos 3 irmãos eu sendo a mais velha, menina pobre mais cheia de sonho, amava estudar, meu
pai era nossa inspiragdo homem integro, brincalhdo, trabalhador, mais fomos pego de surpresa quando
em 12 outubro de 1997 veio a falecer por um AVC hemorragico, e ai foi muito dificil ficamos sem a
nossa base, vivemos um periodo muito dificil eu precisei criar forgas e cuidar de minha mãe que havia
ficado sem estrutura emocional e meus dois irmãos um com 12 anos e o outro com 10 anos.

E meu sonho de estudar e me formar ficou bem distante, viemos morar em pentecoste na sede
municipio no inicio do ano de 1998, precisei trabalhar em restaurante da dona Berenice (mãe do
comerciante Jair) para ajudar no sustento da casa, ao chegar na cidade conheci um jovem que passamos
a ser vizinho e ainda no ano de 1998 casamos, fiquei sendo vizinha da minha mée e lhes oferecendo

total apoio até que ela conseguiu se reerguer, em agosto de 1999 nasceu meu primeiro filho dos trés,
e dai mais uma luta se iniciava em Minha vida, consegui um trabalho na cantina da escola Jodo XXIII,

onde fiquei por 12 anos, juntamente com meu esposo, no decorrer dos anos nasceram mais duas
meninas e eu ndo acomodei, conclui meu ensino médio pela secretaria de educagdo modo supletivo,

com muita dificuldade pois tinha 3 criangas pequenas iniciei curso Tec de enfermagem na escola são
Camilo de lelés em Fortaleza, ao concluir comecei como Estagiaria no Hospital Regional e
maternidade vale do Curu, em 2015 passei no concurso para Tec em enfermagem, fui lotada no

HRMVC onde trabalhei por 8 anos , como instrumentadora cirirgica sou graduada como Bacharel em
Enfermagem, pela faculdade terra nordeste ( Fatene )concursada no Instituto Dr José Frota , (Frotao)
pos graduanda em gestdo e auditoria , urgéncia e emergéncia, saúde da mulher , oncologia ,
traumatologia e ortopedia. Assumi a coordenagdo de enfermagem da upa pentecoste em 17 de
setembro de 2021 e em 01 /07/23 a direção geral onde atuo até hoje, sempre grata a Deus pelos feitos
que Deus me permitiu, foi uma caminhada dificil porém Deus sempre foi meu tudo nessa jornada, sou
muito realizada amo minha profissdo que é cuidar do bem mais precioso VIDAS .

Antonia Valdelice Braga Firmiano Pessoa

Presidente da Cimara Municipal de pentecoste

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 — Centro — Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com